REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

KRYETARI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE AGJENCISE SE SIGURIMIT
TE DEPOZITAVE PER VITIN 2018

Kuvendi i Shqipérisé, duke vlerésuar rolin e Agjencisé sé Sigurimit t&¢ Depozitave né
shérbim té:

- Sigurimit t& gatishmérisé operacionale dhe vigjilencés ndaj ¢do situate g€ mund t& keté
ndikim né stabilitetin financiar né vend;

- Ruajtjes sé stabilitetit financiar dhe shmangies sé krizave t¢ mundshme financiare, me
géllim mbrojtjen e konsumatorit pérfundimtar t& shérbimeve bankare, népérmjet ndértimit té
urave t& komunikimit ndérmjet autoriteteve rregullatoré dhe mbikéqyrése t&€ sistemit bankar
shqiptar;

- Rolit t& ri & iu caktua me ligjin nr. 133/2016 “Pér rimékémbjen dhe ndérhyrjen e
jashtézakonshme né banka, né Republikén e Shqipérisé” si administratore e Fondit t€
Ndérhyrjes sé Jashtézakonshme;

Konstaton se gjaté vitit 2018 Agjencia:

- Ka vijuar t& mbetet e angazhuar né drejtim té pérmbushjes me efigencé t&¢ mandatit t€ saj
ligjor, e udhéhequr edhe nga rekomandimet e léna nga rezoluta e Kuvendit t€ Shqipé&risé pér
kété vit.

- Ka vijuar bashk&punimin ndérinstitucional, si anétar i Grupit Késhillimor t€ Stabilitetit
Financiar, dhe ka gené né& kontakt dhe konsultim t& vazhdueshém me Bankén e Shqipéris€ dhe
Ministriné e Financave, si partnerét strategjiké parésoré té& Agjencisé né drejtim t€ objektivit t&
pérbashkét té stabilitetit financiar.

- Ka konsideruar dhe ka marré masa pér respektimin dhe vénien né€ zbatim pér vitin 2018
edhe té rekomandimeve t&¢ Kuvendit.



Kuvendi i Shqipérisé i rekomandon Agjencisé sé Sigurimit t& Depozitave q¢ gjaté vitit
2019:

- N& zbatim té pércaktimeve ligjore dhe duke marré né konsideraté kushtet ekonomike dhe
sociale t& Republikés s& Shqipérisé, si dhe pérputhshméring me standardet ndérkombétare t&
sigurimit t& depozitave, & shqyrtojé dhe t& vlerésojé pérshtatshmériné e treguesve t€ skemés sé
sigurimit t& depozitave, duke pérfshiré, ndér t& tjera, normén ¢ primit t& sigurimit, nivelin e
mbulimit pér depozitat e siguruara, kategorité¢ e depozitave t& sigurueshme dhe atyre (€
pérjashtuara nga sigurimi, si dhe raportin e synuar t€ mjaftueshmérisé sé fondeve qé Agjencia
administron.

- T& vijojé testimin e sistemit, pér sa 1 takon gatishmérisé¢ né rast ngjarjeje sigurimi,
infrastrukturén IT, komunikimin me depozituesit, ashtu si dhe bankén né likuidim dhe bankén
agjente & pérzgjedhur nga Agjencia pér kryerjen e nj& procesi kompensimi, duke kryer
simulime teknike dhe tematike, si dhe duke u angazhuar né simulimet ndérinstitucionale apo
simulime pér raste t& ndérhyrjes s& jashtézakonshme, me géllim testimin e procedurave
operacionale t€ hartuara né letér.

- T& thellojé mé tej bashképunimin me Grupin Késhillimor t& Stabilitetit Financiar dhe ng&
vecanti me Bankén e Shqipérisé, duke marré né konsideraté rolin ky¢ t& kétij institucioni, si
autoriteti pérgjegjés rregullator dhe mbikéqyrés i sektorit bankar dhe financiar, si dhe misionin
e pérbashkét t& dy institucioneve né drejtim t& zhvillimit t& njé sistemi financiar t€ shéndetshém
né shérbim té publikut dhe ruajtjen e géndrueshmérisé.

Miratuar né datén 8.5.2019



